prouerbium, Amyclas periisse tacendo. Contra uero, Qui cito credit (dicit Sapiens) leuis est corde, & delinquit in animam suam. Recte ergo Flaccus dicit, Virtus est medium uitiorum utrinque redactum. Iam & Pauli prudentia diligenter est obseruanda. Tamen si enim deo fideret, & patientia illi seruiendum esse sciret, tamen admonitionem fidelem opportunitatemque non negligit. Hoc ipsum & Chrysostronus annotauit, dicens: Et dignum fuerit cum stupore admirari Paulum ad hanc adolescentis admonitionem, non turbatum fuisse aut dixisse, Quid hoc est, nunquid decepit Christus, qui dixit, Oportebit te & Romæ testificari? Sed nihil tale cogitauit aut accidit ei, sed solum credidit. Iam etsi credidit, somniculosus tamen non fuit, sed quæ per humanam sapientiam contueri poterat, protulit. Hæc Chrysostronus. Videas & sanctos dei prophetas principum amicitiam, auxilia & consilia non aspernari. Vbi ergo nunc sunt qui clamant, Quid Euangelij prædicatoribus cum magistratu? Quid credenti opus stipendiarijs? Si deo & Euangelio credit, prodeat in medium hostium, & percussus in alteram maxillam, præbeat & alteram. Hæc enim uanorum hominum uerba sunt. Cur enim hic nõ prodijt Paulus in coniuratorum cuneum? Cur hoc negotium ad Tribunal retulit per Centurionem? Si ergo Paulo licuit prophano uti magistratu pro gloria Euangelij afferenda, suaque salute tuenda, cur idem non postularem ab ijs qui Christiano nomine gloriantur, imò qui & Christo nomina sua in baptismi symbolo dediderunt? Cæterum hanc rem tractauit diligentissime Aurel. Augustinus multis in locis aduersus hæreticos eadem iisdem penè uerbis obijcientes, maxime tamen in libris aduersus Donatistas scriptis, & in libro quo Petiliani respondet epistolæ. Illum autem hoc libentius cito, quod omnia huius negotij scripturis & rationibus sanis à fide & charitate nihil discrepantibus uideatur tractare. Quod si quis Augustini opera non habet, aut omnia illa euoluere non potest, hanc huius negotij summam accipiat, quam idem ille contexit in lib. de Correctione Donatistarum ad Bonifacium cap. 13. in hæc uerba, Quod enim dicunt qui contra suas impietates leges iustas institui nolunt, Non petiisse à regibus terræ apostolos talia, Non considerant aliud fuisse tunc tempus, & omnia suis temporibus agi. Quis enim tunc in Christum crediderat Imperator, qui ei pro pietate contra impietatem leges ferendo seruiret? Quando adhuc illud propheticum complebatur, Quare fremuerunt Gentes, & populi meditati sunt inania. Astiterunt reges terræ, & principes conuenerunt in unum aduersus dominum & aduersus Christum eius? Nondum autem agebatur quod paulò post in eodem Psalmo dicitur, Et nunc reges intelligite, erudimini qui iudicatis terram. Seruite domino in timore, & exultate ei cum tremore. Quomodo ergo reges domino seruiunt in timore, nisi ea quæ contra dñi iussa fiunt religiosa seueritate prohibendo atque plectendo? Aliter enim seruit quia homo est, aliter quia rex est. Quia homo est, ei seruit uiuendo fideliter. Quia uero etiam rex est, seruit leges iusta præcipientes, & contraria prohibentes conuenienti uigore sanciendo. Sicut seruiuit Ezechias lucos & templa idolorum & illa excelsa, quæ contra præceptum dei fuerant constructa destruendo. Sicut seruiuit Iosias talia & ipse facièdo. Sicut seruiuit rex Niniuitarum uniuersam ciuitatem ad placandum deum compellendo. Sicut seruiuit Darius idolum frangendum in manus Danielis dando, & inimicos eius leonibus ingerendo. Sicut seruiuit Nabuchodonosor omnes in regno suo positos à blasphemando deo lege terribili prohibendo. In hoc ergo seruiunt domino reges in quantum reges sunt, quum ea faciunt ad seruiendum illi quæ non possunt facere nisi reges. Cum itaque nondum reges domino seruirent temporibus apostolorum, sed adhuc meditarentur inania aduersus eum, & aduersus Christum eius, ut prophetarum prædicta omnia complerentur, non utique tunc poterant impietates legibus prohiberi, sed potius exerceri. Sic enim ordo temporum uolebatur, ut & Iudæi occiderent prædicatorum Christi, putantes se officium deo facere, sicut prædixerat Christus, & Gentes fremuerunt aduersus Christianos, ut omnis patientia martyrum uinceret. Postea uero quàm cepit impleri quod scriptum est, Et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes seruiet illi. Quis mente sobrius regibus dicat? Nolite curare in regno uestro, à quo tueatur uel oppugnetur ecclesia dñi uestri,

Paulus armis
Romanorum be-
ne utitur.

Vsus armorum
in rebus eccle-
siasticis.

4. Reg. 15.

4. Reg. 22.

Iona 3.

Danielis 14.

Dan. 6.

Dan. 3.

Ioan. 10.

Psal. 71.

Non ad uos pertineat in regno uestro, quis uelit esse siue religiosus siue sacrilegus, quibus dici non potest, Non ad uos pertineat in regno uestro quis uelit pudicus esse, quis impudicus: Et quæ sequuntur. Huc enim pertinet quod in 9. capite huius libri de uolenta Pauli conuersione citauimus.

Tribunus igitur dimisit adolescentem, præcepitque ei, ne cui effutias, inquiring, quod hæc indicaueris mihi. Et accersitis duobus quibusdam centurionibus, dixit: Parate milites ducentos, ut eant Cæsaream, & equites septuaginta, & lancearios ducentos à tertia hora noctis, & iumenta præbete, ut impositum Paulum, saluum perducant ad Felicem præsidem, scriptis literis in hanc formam:

Occultanda consilia,

Iterum laudatur tribuni prudentia, qui in hoc taciturnitatem ab adolescente postulat, ne Iudæi uel consilium mutarent, uel ex re manifestata æstimarent tribuni consilium, quale futurum foret. Maxima autem semper fuit in occultandis consilijs cura uetustis. Vnde Metellus pius in Hispania interrogatus quid postera die facturus esset? Tunicam meam si id eloqui posset (inquit) comburerem. Author Iul. Frontinus lib. 1. Stratag. cap. 1. Tribunus ergo ut Romanum ciuem iniquorum eriperet manibus, milites designat 470, hoc est equites 70, pedites 400, qui ipsum saluum ad Felicem perducant. Rursum ne conductus ille maioris existeret caussa tumultus, illum sub noctem, Iudæis nihil tale suspicantibus instituit. Multum enim refert quo tempore quæque faciamus. Porro Lucas per *στρωτάς*, quos interpres noster uertit milites, eos intellexit, quos nos uocamus pedites. At per *δξιοβόλας*, quos lancearios uertit, ferè sagittarios intellexit. Missilibus enim utebatur uetustas. Et *δξιοβόλας* dixit quod dextra mitteret missilia siue hastilia. Statim autem post illa uerba, Vt saluum perducant ad Felicem, sequitur in uulgatis exemplaribus, Timuit enim ne forte raperent eum Iudæi & occideret, & ipse postea calumniam sustineret tanquam accepturus pecuniam. Sed cum non extant in Græcis exemplaribus & e margine uideantur irrepsisse, ab interprete nostro omissa sunt.

Claudius Lysias potentissimo præsidi Felici salutem. Virum hunc comprehensum à Iudæis, cum iam esset interficiendus ab eis, superueniens cum exercitu, eripui, cognito quod Romanus esset. Volensque scire causam, ob quam accusarent illum, deduxi eum in concilium eorum. Quem comperi accusari de quæstionibus legis ipsorum, nullum dignum morte aut uinculis habentem crimen. Et cum indicatum esset mihi de insidijs quas parauerat illi Iudæi, protinus misi eum ad te, præcepto dato etiam accusatoribus, ut quæ habent aduersus eum dicant apud te. Vale.

Noluit esse Galilio iudex esse Iudaicarum quæstionum.

Nihil est non obuium & facile in hac epistola. Expositoria enim est, breui ac castrèsi stilo conscripta. Breuibus enim exponit quis Paulus sit, & quam ob causam in uincula deuenerit. Cæterum cum in ea palam dixisset nullum in eo crimen inuentum esse morte aut uinculis dignum, ac Felix obijcere potuisset, Cur ergo non dimisisti innoxium? præuenit & ait, Insidiæ Iudæorum id non permiserunt, publicæque pacis periculum. Quo circa misi eum ad te, accusatoribus etiam eius præcepto dato, ut & ipsi proficiscantur ad te, causamque istam coram te absoluant.

Milites uero iuxta quod sibi iniunctum erat, receptum Paulum duxerunt per noctem Antipatridem. Postero autem die dimissis equitibus, ut cum eo irent, reuersi sunt in castra. Qui cum uenissent Cæsaream, ac tradidissent epistolam præsidi statuerunt coram eo & Paulum. Cum legisset autem præses, & interrogasset ex qua prouincia esset, &

cogno-

cognouisset quòd ex Cilicia : Audiã te, inquit, cum accusatores quoq; tui aduenerint, iussitq; in prætorio Herodis custodiri eum.

Omnia diligenter perscribuntur à Luca, ut uideamus quomodo deus sanctos suos exerceat, & omni periculo liberet. Cum autem res iam extra periculũ esset soli equites ab Antipatrida Paulum Cæsaream deducunt, eam inquam quæ quondam dicebatur Turris Stratonis. Hic & Felix Iudææ præses in signe æquitatis exhibet specimen, dum ait, Audiam te cum accusatores quoq; tui uenerint. Publicus enim omnium sensus clamat, & alteram partem esse audiendam. Vide autem quod ubiq; Gentes Iudæis meliores sunt, quanquam id quidem esset diuinæ gratiæ, qua Paulum ad uberiorem euangelicæ doctrinæ frugem uoluit conseruare. Quocirca & Felix hunc in prætorio Herodis, quod uidelicet ab Herode constructum erat, asseruari iubet. Prætorium autem illi uocant quod Germani appellamus *das radt oder richtbuß*.

Audiẽda etiam altera pars.

Post quinq; autem dies descendit princeps sacerdotũ Ananias cum senioribus & Tertullo quodam oratore, qui adierunt præsidem contra Paulum. Et citato Paulo, cœpit accusare Tertullus, dicens: Cum in multa pace agamus per te, & multa recte gerantur in populo hoc per tuam prouidentiam, & semper & ubiq; comprobamus, præstantissime Felix, cum omni gratiarum actione. Sed ne diutius te detineã, oro te ut audias nos paucis pro tua humanitate. Nacti enim sumus uirum hunc pestiferum, & concitantem seditionem omnibus Iudæis in uniuerso orbe, & authorem sectæ Nazarenorũ, qui etiam templum prophanare conatus est, quem & apprehensum uoluimus secundũ legem nostram iudicare. Sed superueniens tribunus Lyffias, cum magna uireripuit eum è manibus nostris, iubens accusatores ad te uenire, ex quo poteris ipse inquisitione facta de omnibus istis cognoscere, de quibus nos accusamus eum. Adiecerunt autem & Iudæi, dicentes hæc ita se habere.

CAP. XXIII.

Aliam nunc pugnam describit, in qua electionis uas Paulus uirtute Christi, mendaciorum & calumniarum nebulas discutiens, longe uicerit. Sed ut gloriosior esset ueritatis uictoria, magna uerborum euidentia aduersarios Pauli pingit, ac fori seueram aliquam oculis proponit imaginem: his omnibus obiicit Paulum eumq; solum omniq; præsidio humano destitutum, adeoq; & uinctum, interim tamen multa libertate utentem. Tanta est ueritatis confidentia. Oratio autem Tertulli in iudicali genere habita, admodũ est rhetorica, sed propter ineptam causam satis mendax & frigida. Exordium quo sibi præsidis fauorem eblandiri cupit, tractum est ab encomio beneficiorũ Felicis, habetq; adulationis & artis plurimum. Dum enim à seruandæ pacis cura Felicem commendat, simul & Pauli causam reddit odiosissimam, quem non alio crimine magis urget quàm tumultus & seditionis. Hoc autem dicit, Quod in tam prospera agimus pace, multaq; officia accipit populus Iudaicus id uni tibi tuæq; acceptum ferimus prudentiæ, adeoq; & gratias agimus immortales, simul & illud sperantes te & in hac causa, quam nunc deferimus nostræ gentis tranquillitati consulturum, His protinus adiicit, Sed ne diutius te detineã, oro ut pro humanitate tua nos paucis audias. Quæ sanè transitio est, à breuitate gratiam querens, & simul fidutiam quandam complectens bonitatis causæ, tanquam multis non sit opus præfari aduersum hominem seditiosum, coram illo qui publicæ tranquillitati adeo faueret. Ab his mox narrationem ipsam inquit, summatim complectens rem gestam, cum criminatione adiecta (*λοιμὸν*, id est, pestem uocauit hominem uehementer pestiferum) & nuda earum rerum enumeratione, de quibus Iudæi Paulum sperabant iudicandum, Tria autem potissimũ illi impingunt, Primum,

Victoria ueritatis.

Oratio Tertulli satis frigida.

Accusationis capita.

Testimonia.

Seditionem, quam & illo amplificat quod hanc non ipsis tantum, sed omnibus etiam Iudæis in uniuerso orbe excitari. Secundum, Nouum & impium dogma. Paulū enim appellant *ηγοςάρτω ἡ Ναζαρέων ἀγίοσως*, id est, præfectum, primarium, ducem atq; antesignanum sectæ Nazaræorum. Nam ipsum Christianorū uulgus probroso uocabulo Nazaræos, at ipsum dogma euangelicum Hæresim nuncupabant Nazarenicam. Tertium, Prophanationem templi. Id quod propter Trophimum Ephesium (ut in 2. cap. auditum est) impegerūt. Istis addunt testimonia coniecturalia, ipsa in quā uincula, quæ illi in templo nequaquam iniecerunt, nisi in tantis fuisset deprehensus flagitijs. Sed & Tribunum Lysiam testem statuunt. Postremo quotquot astabant adiecerunt ita habere omnia, sicut enumerat Tertullus. Iam enim simul & accusatores & testes facti erant, æqui, si dijs placet, uiri, hoc ipso prodentes impudentiam & iniustitiā illam suam maximam. Indicat autem hoc loco Beda uulgatā æditionem Noui testamenti, quæ suæ ætate fuerit recepta, sic habuisse hunc locum, Quem & apprehendimus, à quo poteris ipse iudicās de omnibus cognoscere: ut ablatius quo, referatur ad Paulum, uelut non negaturum quod illi obtēdissent. Idem mox aliam lectionem ex Græcis afferens exemplaribus, eandem substituit quam in præsentiarū recensuit Erasmus, qui tamen & ipse fatetur ista in multis Græcorum exemplaribus non haberi.

Respondit autem Paulus, cum annuisset ipse præses, ut diceret: Aequiore animo pro me ipso causam dico, cum sciā te multis iam annis iudicem fuisse genti huic, qui possis cognoscere quod non plures sunt mihi dies quā duodecim, ex quo ascēdi adoraturus Hierosolymam: & neq; in templo compererunt me cum aliquo disputantem, aut concursum facientem turbæ, neq; in synagogis, neq; in ciuitate, neq; probare possunt ea de quibus me accusant.

Modestia Pauli.

Seditionis crimen à se amolitur.

Qui ergo Tertullum hæcenus strenue accusantem audistis, nunc oro ab istis asperginibus repurgantem sese Paulum patienter audite: cuius modestia nobis statim à principio commendatur, quod ad tantas calumnias nihil asperius respondens, facultatem dicendi sibi à iudice factam, expectarit. At cum illi iam facta esset, uide q̄ mature, quā prudenter & constanter ad omnia imò singula ordine respondet, idq; ex tempore. Initio beneuolentiam captat, sed partius & citra omnem adulationis suspicionem. Ducit enim exordium partim ab aduersariorum dictis, partim à iudicis persona. Quasi dicat: Gratulantur equidem aduersarij mei sibi eum obuēnisse iudicem, qui ut publicæ tranquillitatis acerrimus sit assertor, ita seditiosorum seuerissimus ultor: at ego mihi ipsi gratulor, quod is mihi obtigit iudex qui & longarum experientia didicit qui nam publicæ tranquillitatis turbatores sint maximi, illi nimirū qui quod ipsi sunt alijs impingunt: gratulor in quā mihi quod is mihi obtigit iudex qui facile quid uerum aut quid falsum sit deprehendere potest. Atq; hic protinus à tempore argumentū trahens primā diluit calumniam, dicens, Illi sanè seditionis me insimulant maximæ: cæterū cum non plures sint mihi q̄ dies duodecim, ex quo ascēdi Hierosolymam, ex breuissimo temporis spatio facile cognoscere potes, an ego rem tantam adornare ac facere potuerim. Deinde uero & à causarum loco argumentās addit: Neq; tumultuaturus, sed adoraturus ascēdi. Rursus à loco per partitionem suæ causæ fulcra admolens, Neq; in templo (ait) neq; in synagoga, neq; in ciuitate repererunt me cum quoquā disputantem, aut ullū populi concursum facientē. Demū uero ueluti mendaciorū pertelus paucis omnia dicit & ait, Sed quid pluribus opus? Mentiuntur, nec ullis idoneis argumentis probare possunt ea de quibus me impudentissime accusarunt, siue ut Græce significantius scriptum est, *οὐτε ἵδρασθῶσι με δῶσαντα*, id est, nec exhibere me possunt. Exhibere enim dixit pro conuincere. Id quod Germanice sic esserimus, *Sywerdeds nimmermec mögen vff mich bringen*. Hæc ad accusationē primam respondit. Nam quod præterea & pestē uocarat, ceu furda aure trāsfit, nolens conuictū rependere conuictio: ad ea quæ necessaria uidebātur responder.

Confiteor

Confiteor autem hoc tibi, quod iuxta uiam quam uocant hæresim, siccolo patrium deum, credens omnibus quæ in lege & prophetis scripta sunt, spem habens in deum, fore, quam & hi ipsi expectant, resurrectionem mortuorum iustorum simul & iniustorum. Quin in hoc & ipse studio sine offendiculo conscientiam habere erga Deum, & erga homines semper.

Istis respondet posteriori accusationi expurgans se de nouo & impio dogmate, simul & claram synceramque libere confitens ueritatem. Non autem nego (inquit) quod Christianum mihi dogma obijciunt, hoc autem non agnosco, quod illud mihi tanquam errorem aut certe impium religionis morem obijciunt. Non enim nouum aliquem deum aut agnosco aut prædico, sed deum patrium: nec alio modo aliæ ratione, quam ea quæ lex & prophetæ præscripserunt. Maxime quod in Christo Iesu futura sit mortuorum resurrectio & uita æterna: quam & expecto & eius rei gratia innocentiam studeo cum erga Deum tum erga proximos. Hæc summa est eorum, quæ opposuit criminationi de nouo & impio dogmate. Poterat autem uideri Paulus hæreseos uocabulum mitigare uoluisse, cum dixit, κατὰ τὴν ὁδὸν ἣν λέγουσιν ἄριστοι, iuxta uiam quam dicunt hæresim, nisi Erasmus monuisset Hæresis uocabulum apud ueteres non fuisse tam odiosum, quam hodie apud nos sit, hac ergo Paulum ceu nota uulgo uoce exposuisse, quod magis ad Hebraicum idioma accedens dixerat uiam. Quin & paulò post in cap. 26. Hæresis uocabulum in bonam partem dum se dixit Pharisæicæ fuisse sectæ, usurpat: quemadmodum & Cicero apud nos in procemio Paradox, de Catone loquens, In ea est (inquit) hæresi quæ nullum sequitur florem orationis. Est & Sectæ uocabulum Latinis medium. Hæresis autem dicitur confirmata de aliquo dogmate opinio. Ex hoc autem loco clarissime liquet quinam hæresim doceant hodie, aut qui demum nouum & impium dogma in orbem disseminent. Certe Paulus sanæ doctrinæ potissima recensens capita, scopum ueræ religionis ostendit esse deum, nec quemlibet (sunt enim dii plurimi & idola innumera) sed patrium, id est, ueterem illum omnium rerum conditorem, quem Abraham Isaac & Iacob, denique omnes sancti patres coluerunt. Sed & modus colendi deum ex scripturis à Paulo sumitur & scripturis probatur. Non enim placet deo quiuis ipsum colendi ritus, sed quem ipse nobis præscripsit. Vnde iam consequitur illos tradere nouam fidem, qui nuper natos Diuos colere docent, modumque colendi iuxta humanarum legum instituta præscribunt. Iam & paulò tectioribus uerbis & Christi profitetur mysterium, cum resurrectionis & bonæ conscientiam meminit. Nam extra Christum nulla est resurrectio aut bona conscientia. Discimus ergo in solo Christo sperandam esse resurrectionem & uitam: denique iustitiæ & innocentiam studium, uerum dei esse cultum. Id quod iterum nostrorum temporum dogmatis repugnat ex diametro, quod ea habeant plurima alia quibus uitam & salutem tribuunt. Iudicent ergo Lectores qui nuperam tueantur fidem atque doctrinam.

Expurgat se de nouo et impio dogmate.

Hæresis noua et uetus doctrina.

Post annos autem plures accessi, elemosynas exhibiturus in gentem meam, & oblationes, in quibus compererunt me purificatum in templo, haud cum turba, neque cum tumultu. Quidam autem ex Asia Iudæi, quos oportebat apud te præsto esse & accusare, si quid haberent aduersum me: aut hi ipsi dicant, si quid deprehenderunt in me iniquitatis, cum stem in concilio: nisi de una hac uoce, qua clamaui inter eos stans: De resurrectione mortuorum ego iudicor hodie à uobis.

Ad tertiam hisce respōdet calumniam, qua illi intentarāt imane illud flagitium, quod prophanasset templum, atque orationem sic attemperat, ut simul & tumultus culpam omnem in Iudæos retorqueat auctores. Summa autem eorum quæ dicit hæc est. Si beneficia in populum conferre est pestilentem esse, si iuxta legem purificari, oblationes, prophanarit.

id est, sacrificia offerre, & tranquille in templo agere est templum prophanare aut seditionis author esse, iam planè fateor uera esse quæ illi mihi impegerunt. Si uero illi templum prophanant qui istiusmodi deditum interturbant, iam Iudæi tales sunt, qualè me esse uellèt. Ego enim ne quid turbæ nasceretur, raso capite & uoto suscepto intraui templum: ut nunc in ipsa oblatione (proch facinus) me adorti sint. Porro Asiatici Iudæi (ne quis me de præsentibus loquutum intelligat) totius turbæ huius omnisq; iniuriæ mihi interrogatæ authores fuere, qui si quid iustæ in me haberèt causæ, proculdubio, ut mei sanguinis sitientissimi sunt, adessent, nunc autem cum iudicium hoc declinarunt, apertissimè me de sese prodiderunt, quod causæ diffidentes, nihil habent quo me iure accusent. Imò ne hi quidem qui coram astant habent quod obijciant. Si enim quippiam habèt, non deprecor, proferant quicquid facinoris de me norunt: sed nihil (scio) norunt, nisi illud forsan uolent calumniari (ecce quàm prudenter præoccupat quod ab illis obijci poterat) quod iam pridem in consilium illorum adductus, clamaui, me quidem Pharisæum esse, id est, ea parte accedere placitis Pharisæorum, qua illi cum Christiana religione tuentur mortuorum resurrectionem, quam dum Sadducæi negant, dissensio inter illos orta est non modica. Id sanè seditionis agnosco ex libera mea ueri confessione ortum esse, si modo ea mihi impingenda est dissensio, quam ex confessione mea non iam primum concepere, sed iam olim longa & auita cõsuetudine aluere. Sanè (ut cunq; res cesserit) nihil aliud quàm quod uerum erat, & quod ipsi Pharisæi credunt, confessus sum. Cur ergo mihi id cū Pharisæis confitenti, uerteretur uitio, quod illis impune confiteri licet quoties libet? De elemosyna siue collectis sæpius iam dictum est. Porro harum in hac re mentione uidetur id maxime significasse, quod ij demum uerum domini templum sanctificent, qui beneficijs iuuant inopes. Illi enim sunt uerū dei templum. Notatur præterea & ingratitude humana, quæ & Christo pro beneficijs rependebat crucem. Annotauit & Erasumus illam sententiã, Quidã autem ex Asia Iudæi, quos oportebat præsto esse, inabsolutam, & proinde subaudiendum esse, Illi tumultum excitarūt, non ego. Cætera uero satis exposita sunt. Hac tenus enim de Apologia Pauli, qua ut nihil inuenias elegantius, ita nihil constantius: ut uel ex hac una liqueat quæ sit ueritatis confidentia & libertas.

Auditis autem his, Felix distulit illos, certo sciens quæ ad eam uiam attinebant, dicens: Cum tribunus Lysias descenderit, pernoscam causam uestram, iussitq; centurioni ut custodiret Paulum, sineretq; eum relaxari, & ne quem ex illius familiaribus uetaret subministrare ei, aut adire eum.

Distulit illos Felix, id est in aliud tempus causam istã differre uoluit, duabus ex causis. Principio quod probe ipsi cogniti essent Iudæorū mores, perspecta quoq; dogmata Iudaica, unde potuit cõiectare Pauli causam non tam malã esse quàm hostes ipsius, inuidum genus hominum, undiq; corrasis coniecturis & frigidis argumentis exaggerabant. Deinde quod omne testimoniũ præsidium in uno collocassent Lysia Tribuno: à quo ipse interim Felix omnem rei gestæ seriem se perscrutaturum promittit: hac utiq; ceu commoda declinatione accusatores à sese repellens. Nam Paulum ipsum custodiri quidem iubet, sed mitiore custodia adeoq; & libera. *ἀνοιχθῆναι* enim, id est, relaxationem, ne scilicet durius aut arctius haberetur, illi dari iubet, neq; familiarium quenquam, aut qui ipsi aliquid beneficij conferre uellet, arceri præcipit: hoc ipso innocentia Pauli certum ferens argumētum. Cæterum discimus nos iterum quàm benignus sit dominus, qui nullibi sanctos suos deserit, sed ubiq; maxime uero in periculorū procellis dexter adest. Iterum enim infecta re discedunt Iudæi. Paulus cõtra ceu uictor exultat, interim tamen in custodia, sed libera. Præterea uidemus prophanas gentes indicesq; barbaros uerbi ministris olim multo fuisse mitiores, q̄ nunc quidam sint qui nomen Christianum adeoq; & religiosorum profitentur, re ipsa hypocritæ & crudeles bestia sunt.

Post

Post aliquot autem dies cum aduenisset Felix cum Drusilla uxore sua quæ erat Iudæa, accersuit Paulum & audiuit ab eo fidem, quæ est in Christum. Disputante autem illo de iustitia, & temperantia, & de iudicio futuro, tremefactus Felix respondit: In præsentia abi, cæterum opportunitatem nactus accersam te, simul & illud sperans, fore, ut pecunia sibi daretur à Paulo, ut solueret ipsum, propter quod & frequenter accersens eum, loquebatur cum eo.

De Felice hoc uiro aliàs satis prudente complura scripsit Iosephus. Sex. Aurelius Victor in uita Claudij parum ipsi tribuit laudis. Nam liberti (inquit) eius (Claudij uidelicet, aut Messalinæ potius, apud quam erat summa rerum administratio) potestatem summam adepti stupris exilio cæde proscriptionibus omnia scædabant: ex quibus Felicem legionibus Iudææ præfecit. Quibus & illud astipulatur quod hic à Luca refertur Drusillam fuisse Felicis uxorem. Fuit autem Drusilla hæc regis Herodis, quem in Cæsarea percussit angelus, filia, religione Iudæa, soror regis Agrippæ, de quo paulò post audiemus. Hic Aziazo regi Amasorum (ut recenset Iosephus Antiquit. lib. 19. cap. 9.) uolenti se circūcidere, Drusillam hanc dedit uxorem. Epiphanes enim Antiochi regis filius, cui uiuente adhuc patre desponsata erat, nolens Iudæorum sequi morem, nuptias eius refutauit. Nuptiæ ergo inter Aziazum regem & Drusillam celebratæ, mox huiusmodi causa solutæ sunt. Dum Felix in Iudæam uenisset administrator, uidens hanc cunctas mulieres pulchritudine præcellentem eius speciem concupiuit, & quendam Iudæum Simonem nomine, amicū suum, Cyprium genere, hominem magum, mittēs ad eam, suadebat ut derelicto rege Amasorum marito suo, nuberet ei, felicissimā illam fore promittens, si eius torum non despiceret. Illa uero eius flexa promissis, priore marito deserto, Felici nupsit. Ex quibus iam claret uerissimum esse quod de Felice prodidit Aurelius Victor. Quem deinde imitatus Eutropius lib. de Gestis Roman. 3. iisdem uerbis eadem de Felice testatus est. Felix ergo cum aliquousq; aliò commigrasset, iamq; rediisset, Paulum euocat in colloquium, & præsentem uxorem suam Drusillam, cupit à Paulo plenius edoceri de secta quam profitebatur, non utiq; quod ueritatis teneretur desiderio, sed quod curiositate & muliebri stultitia, quæ semper rebus delectatur nouis, impulsus, negotium Christi, de quo multa ferebantur mirabilia, audire cuperet. Paulus ergo nihil moratus qualis esset aut quo animo sciscitaretur, haud suauius aut delicatula, noua & admirabilia, sed illud potius quod uerum erat, & quod illis maxime necessarium uidebatur, magna autoritate & grauitate edicit, adeo ut toti ad prædicationem eius consternerentur. Nam de iustitia, temperantia & iudicio differit. Lucas autem non nisi capita orationis (pro more suo) ascribit: at nos interim ex rebus præsentibus tum alijs à Paulo scriptis, facile coniecturare possumus quid aut quomodo de hisce differuerit. De iustitia enim aliud dicere non potuit, quàm quod ad Romanos scripsit, iustum ex fide uiuere, & ueram iustitiam aliud non esse, quàm fidem in Iesum Christum. Cæterū cum Felix præterea & iudex & totius regionis prefectus esset, proculdubio & de ea latius disputauit iustitia, quæ unicuiq; suum tribuit. Rursus apud intemperantes & omnis luxus infamia commaculatos nihil potuit quadrantius dici, quàm temperantiam decere homines in conspicuo loco constitutos, quales sunt qui rerum summæ præfecti, alijs omnibus iustitia & honestate præluere debēt. Et proculdubio grauissime hoc loco accusauit scortationem, stupra, & uiolatam coniugum fidem, adeo ut & Felix & Drusilla facile intelligerent sibi hæc omnia dici, & istæc in se proprie cōpetere. Videmus enim & Ioannem Baptistam ad Herodem palàm dixisse, Rem te, ô Herodes, indignā & prorsus illicitam facis. Imò tota scriptura sacra nihil perinde persequitur atq; intemperantiam. Iam uero cum nulli arietes humanum pectus concutiant uehementius quàm spes & metus, tandem & de tremendo dei iudicio differit, ut metu pœnæ, & spe bonorum uitæ futuræ, ad pœnitentiam pertraheret. Sed frustra. Territus quidem dicitur Felix ad prædicationem

De Felice &
uxore eius.

Oratio Pauli
corā Felice.

Ad huc modum multi hodie Evangelium audiunt. nem Pauli, sed non ad pœnitentiam terrore conuersus. Atqui terror nihil prodest nisi adigat ad pœnitentiam. Imò quàm insyncera mente audierit uerbum domini confessione declarant. Nunc enim de Christo & iustitia plura disserere uolentem, ablegat. Non enim talem disputationem expectarat: nec Christum, nec iustitiam eius, nec temperantiam magni æstimabat, qui nihil aliud quàm mundum norat. Deinde eundem sepius reuocat Paulum, & plurima cōmentatur cum eo, sed denuo non ea mente quòd ueritatem amaret, sed quòd munera ambiret. Cum enim & Cæsarum legibus damnatum esset iudicium ære redemptum, Felix nihil audens postulare impudentius, saltem colloquio occasionem offerendæ pecuniæ uoluit suppeditare, nimirum ut cōtracta familiaritas perspectaq; præfidis facilitas excuteret pudorem, quem suspicabatur obstare, quo minus auderet Paulus offerre pecuniam: sed prorsus fallebatur. Damnatur autem hoc tam fœdo exemplo Felicis largitiones, corrupta iudicia, & auaritia. Verissime aut in Romanorum auaritiã apud Iustinum dixit rex Mithridates, Non temere iactare Romanos conditores suos lupæ uberibus alitos. Omnes em̄ Romanos luporū animos habere, inexpleriles sanguinis atq; imperij, diuitiarūq; illos auidos esse & ieiunos. Dominus ergo apud Mosen Exod. 18. Elige (inquit) tibi ex omni plebe uiros fortes, timentes deum, in quibus sit ueritas, & qui oderint auaritiam, & ex his magistratū constitue. Et Exodi 23. Non accipies (ait) munera, quia munera excæcant prudentes, & subuertunt uerba iustorū. De hoc ipso est & prouerbiū in Chiliadibus, Munerū corruptela.

Largitiones.

Biennio autem expleto, accepit successorem Felix Portiū Festum. Volens autem gratiam præstare Iudæis Felix, reliquit Paulū uinctum.

Forte tum primum totius provincie procuratorem dedit.

Beda biennium intelligit ab initio captiuitatis Pauli supputatum, nō autem ad tempus præfecturæ præscriptum. Cui & illud accedit, quod paulò ante Paulus confessus est Felicem multis annis genti huic iudicem fuisse. Eusebius in Chronicis author est Claudium Imperatorem in Iudæam misisse Felicem anno regni sui undecimo. Idem testatur Felicem II. Neronis anno reuocatum, successorem accepisse Festum. Omnes ergo anni Felicis quibus Iudææ præfuit colliguntur plus minus sex. Porro Iosephus multo plures annos computauit. Nam in 19. libro cap. 9. palàm meminit decem annorum. Magis ergo placet Bedæ sententia, qui historias citans, Felicem ait eo tempore Hierosolymam esse missum, quo Agrippa, Herodis Agrippæ, quem angelus Cæsareæ percussit, filius, regno fuerit inauguratus. Id autem factum meminit Eusebius quarto Claudi anno: unde nunc plus minus duodecim anni præfecturæ Felicis colliguntur. Illud porro corrupti & prophani animi indicium est, quod in gratiam profligatissimorum nebulonum (nebulonum enim collegium erat, qui Paulum accusarāt) innocentem & sanctum uirum uinctum relinquit. Ita audiuius & in 12. cap. Iacobum in gratiam Iudæorum fuisse cæsum, & Petrum in carcerem coniectum. Sancti enim perpetuo impijs magnatibus ludendi sibiq; mutuo gratificandi materia fuerunt, atq; idem illis quoq; argumentum aliquando certissimæ damnationis erunt.

COMMENTARIORVM IN ACTA APOSTOLORVM LIBER VI.

PROOEMIUM.

Xtremo hoc libro absoluetur huius (ut sic dicā) fabulæ catastrophe. Postea quam enim coram Portio Festo & rege Agrippa diserte causam suā egisset, & Cæsarem appellasset, Iulio centurioni traditus, per uaria maris Mediterranei pericula, primum in nauī Adrumyttina, mox in Alexandrina Romam abducitur.

abdacitur. Cæterum in Adriatico mari naufragium perpetitur, sed saluus unâ cum reliquis (sibi à Deo donatis) quos ea nauis uexerat in insulam Meliten euadit. In hac uiperam e manu pendentem excutit in focum, & Publii patrem febribus & dysenteria grauius laborantē restituit. Deinde post tres menses iterum naui impositus, Puteolos appulit, inde uero pedes Romam deuenit, in hac uero biennium in libera custodia exegit, prædicans regnum dei, nemine prohibente.

Festus ergo suscepta prouincia, post triduum ascendit Hierosolymam ab urbe Cæsarea. Significaueruntq; illi princeps sacerdotū ac primores Iudæorum de Paulo, & rogabant eum, postulantes fauorem aduersus eum, ut accerferet eum Hierosolymam, in fidiâs tendentes, ut interficerent eum in uia. Festus autem respondit, ut seruaretur quidem Paulus Cæsareæ, se uerò breui illò profecturum. Qui ergo inter uos, inquit, potentes sunt, unâ nobiscum descendant, & si quod est in hoc uiro crimen, accusent eum.

Accinguntur aduersarij ad nouum certamen, in quo tamen non minore succumbunt confusione, quàm in superioribus succubuerāt. Graphice autem hoc loco describit Lucas quibus rebus confisi sint, & quibus armis se aduersus Paulum instruxerint. Dum (inquit) Portius Festus à Claudio Nerone in Iudæâ pro Felice missus, prouinciâ suscepisset gubernandâ, & iam Hierosolymâ quoq; (pro more) ascendisset, sacerdotū grex iniquitati iudicis confisus, fauorem Festi ambit, nempe ut hætenus ipsis faueret, ut Paulum Hierosolymâ reduceret. Siquidem coniurati pro prisca consilij ratione proficiscentem intercipere uolebant. Proinde nihil causæ fidebant, sed omnem spem ponebant in fauore iudicis & parricidarum infidijs. Hæc est spes & uirtus impiorum aduersus ueritatem & ministros eius. Et fauore ac odio iudicum uel hodie multi boni uiri pereunt, non pauci infidiarum technis. Cæterum fauor siue gratia domini, quæ hominum efficacior est, Paulum tutata est. Nam diuina sic uolente prouidentia, Festus nulla istorum ratione habita, dicit se Paulum Cæsareæ seruaturum, ibiq; illum, si quid aduersus eum habeant, ipsis exhibiturum. Quod autem paulò post mutatus & sui dissimilis Paulum interrogat, Vis Hierosolymam ascendere: prodit se istæc omnia non ex sese uel amore æqui uel iustitiæ fauore, agere, sed ex uirtute domini, quæ in prophano homine pro sancto suo efficax fuit. Neq; alia causa uidetur Achaïæ Proconsul Gallio Paulum simul cum Iudæis negligere, quàm quod Deus hoc uelut indubitato testimonio comprobare uoluit, se citra hominis præsidium, sua duntaxat gratia quos uelit seruare.

Demoratus autem inter eos diebus amplius quàm decem, descendit Cæsaream, & postero die sedit pro tribunali, iussitq; Paulum adduci. Qui cum perductus esset, circumsteterunt eum qui ab Hierosolyma descenderant Iudæi, multa & grauiâ crimina intendentes aduersus Paulum, quæ non poterant probare, Paulo pro se respondente, quod neq; in legem Iudæorum, neq; in templum, neque in Cæsarem quicquam peccasset.

Tertio iam producit Paulus, & Iudæorum calumnijs ueluti telis quibusdam exponitur petendus. Primum quidem Hierosolymis à Cl. Lyfia Tribuno. Deinde Cæsareæ à Felice accusante eum Tertullo. Postremo producitur hic à Festo. Lucas autem hic omnia breuissimis perstringit, quod eandem rem iam iam in 24. exposuisset. Eadem enim hic accusationis capita, quæ ibi recensita sunt; eadem quoque Apologia Pauli: nisi id fortassis uideatur nouum, quod Cæsaris fit mentio. Verum in hoc putarunt Paulum peccasse in Cæsarem, quod Hierosolymis excitasset tumultum; aut quod alium

prædicaret regem Iesum, De qua calumnia dictum est in capite 17. Non enim apostoli sic prædicabant Iesum esse regem siue Messiam, ut Cæsarem reijcerent. Nam & ipse dominus dixerat, Date Cæsari quæ Cæsaris sunt, & deo quæ dei sunt. De Templo præterea & Lege satis alibi disputatum. Iudæi enim nihil noui afferunt, sed inueteratam cantilenam.

Festus autem uolens gratificari Iudæis, respondens Paulo, dixit: Vis Hierosolymam ascendere, & ibi de his iudicari apud me? Dixit autem Paulus, Ad tribunal Cæsaris sto, ubi me oportet iudicari: Iudæis nullam iniuriã feci, sicut & tu melius nosti. Si enim nocui, aut dignum morte aliquid feci, non recuso mori. Si uero nihil est eorum de quibus hi accusant me, nemo potest me illis donare. Cæsarem appello. Tunc Festus cum consilio colloquutus, respondit: Cæsarem appellasti? ad Cæsarem ibis.

*Libertas dicendi
in Paulo.*

Clarissimo dilemmate increpat Festi improbitatem, Si (inquit) nocui, & quicquam capitis supplitio dignum commerui, mori non recuso. Neque necesse est ut aliò me abducas. Nam etiam hic ad tribunal Cæsaris asto, ubi iustitia, non fauor, damnare aut absoluerere debet. Si uero nemini, nedum Iudæis his feci iniuriam, nemo me illis cum quibus nihil mihi negotij donare potest, nedum tu, ô Feste, qui melius nosti me Iudæis nullam irrogasse iniuriam: sed quoniam illud forsan uis nescire, iam nunc ad Cæsarem appello. Nolo enim te pluribus detinere. Locus hic iterum commendat nobis constantiam & fortitudinem. De quibus satis dictum est in cap. 23. Nec uero Festus prouocantem ad Cæsarem frustra uit, sed proposita causa consilio suo & collatis sententijs, tãdem non citra nasum ac supercilium respondit, Ad Cæsarem appellasti, ad Cæsarem ibis. Hoc uero & dei dispositione factum est. Paulum enim oportuit & Romæ testificari de Christo. Qui ergo hunc locum ad contentiones fori rapiunt rabulæ, quasi huius præsidio impune altercari liceat, non expendunt quis sit huius historiæ scopus & usus.

Et cum dies aliquot transacti essent, Agrippa rex & Bernice descenderunt Cæsaream salutaturi Festum. Et cum dies complures ibi commorarentur, Festus regi retulit causam Pauli, dicens: Vir quidam est relictus à Felice uinctus, de quo, cum uenissem Hierosolymam, significarunt mihi principes sacerdotum & seniores Iudæorum, postulantes aduersus illũ cognitionem. Quibus respondi: Non est Romanis consuetudo ob gratiam donare aliquem hominem, ut pereat priusquam is qui accusatur, præsentem habeat accusatores, locumque defendendi accipiat de crimine. Cumque ergo huc conuenissent, sine ulla dilatione, sequenti die sedens pro tribunali, iussi adduci uirum. De quo cum stetit accusatores, nullum crimen intendebant super hisce rebus, de quibus ego suspicabar, sed quæstiones quasdam de sua superstitione habebant aduersus eum, & de quodam Iesu defuncto, quem affirmabat Paulus uiuere. Hæsitans autem ego de huiusmodi quæstione, dicebam, num uellet ire Hierosolymam, & ibi iudicari super istis. Paulus autem cum appellasset, ut seruaretur Augusti cognitioni, iussi seruari eum, donec mitterem eum ad Cæsarem.

Agrippa rex. Alia se hic offert occasio qua gloria uerbi dominici propagetur latius. Et ingens est gloria quoque Pauli, qui nomen domini etiã coram illustrissimis portauit principibus. Agrippa enim hic Herodis Agrippæ quæ Cæsareæ extinxerat angelus ex Bernice filius, gloria

gloria & magnificentia fuit inclutus, uir bonus & ad bene dicendum instructissimus. Bernicen uero hanc Chrysoftomus Agrippæ uxorem fuisse censet. Alij matrem: alij uero filiam: alij crediderunt fuisse sororem. De qua pluribus Iosephus libro Antiquit. 20. cap. 9. Cæterum pro more descenderunt salutatum Festum. Nam ipse rex Agrippa imperatorem agnoscebat Romanū. Huius enim auspicijs regno fuerat inauguratus. Tota autem narratio quæ hic à Festo textitur iam in superioribus exposita est: nisi hoc forsitan uideatur annotandum, Postulantes aduersus illum cognitionem, dictum esse pro eo quod est, Postulantes ut contra illum pronūciarem capitalem sententiam. Nam per *δικη* ius & pœnam intellexit. Deinde quod Romanam cōsuetudinem attinet, dictum est in capite huius lib. 16. dum mentionem faceremus legis latæ per Valerium Publicolam. Hinc uero cum maximo contemptu legendū est quod de superstitionibus Iudæis & Resurrectione Christi Festus recēset. Christus enim Gentibus stultitia est, Iudæis offendiculum. Dicit autem, Equidem suspicabar illos de rebus alijs Paulum accusatos, quàm de hisce nugis. Habet autem hæc Festi expositio plurimū tumoris & iactantia. Referunt hodie Festum hunc, qui sibiipsis plus nimio placentes, & nescio quam sibi arrogantes prudentiam, cœlestem sapientiam uerbum Euangelij prorsus contēptui habent, & de hoc ceu uanissima quapiam fabula ineptissima quæq; garrunt.

Bernice.

Ridebant
Athenienses
resurrectionem,
Act. 17.

Agrippa autem dixit ad Festum: Volebam & ipse hominem audire: Cras, inquit, audies eum. Postero autem die cum uenisset Agrippa & Bernice cum multo apparatu, & introissent in auditoriū cum tribunis & uiris principalibus ciuitatis, iubente Festo adductus est Paulus.

Non uero & sincero corde quæ fuit dominum Agrippa, aliàs inuenisset: sed quem admodum Herodes tetrarcha, cuius hic Agrippa ex fratre pronepos extitit, ex curiositate quadam gaudebat Christum ad se duci, eo quod (ut Lucas ait) multo iam tempore uidendi illum desiderio detineretur: ita & Agrippa non ueritatis perdiscendæ gratia, sed noui quippiam audiendi desiderio detinetur. Nam etiam si non malus princeps, uanus tamen erat, ut ferè solet principū uulgus. Quò & illud pertinere crediderim, quod Lucas apparatus regium & quod *μετὰ πολλῆς φαντασίας*, id est, cum multa ostentatione & pompa in auditorium prodierint, descripsit. Haud enim magni apud illos penditur Christus, qui omnem uoluptatem in pompa constituere mundana. Vide autem mirabilem dei prouidentiam. Principes prophanī auro redemiti & pretiosa induti ueste, sed & bene curata cute, in præcellis confidentes tribunalibus, uelut ad spectaculum infirmitati, Paulum seruum dei expectant. Hic uero uir tantus & deo tam charus multis exhaustus periculis, & carceris situ squalidus, catenisq; ferreis uinctus atq; degrauatus ingreditur, lætus tamen & alacer, & pro nomine Christi grauissima quæq; perpeti paratus. O grande & rarum spectaculum: uerum ita uisum est domino sanctos suos per uaria rerum discrimina ducere ad astra. Patienter ergo seramus o fratres, si extreme afflictū, depressi & proculcati uideamus prophanū quencq; feliciores fortuna uti. Aderit aliquando uicissitudo rerum.

Audire uerbum
domini.

Festus uita.

Et dicit Festus: Agrippa rex, & omnes qui simul adestis nobiscum uiri, uidetis hunc hominem, de quo omnis multitudo Iudæorum interpellauit me, & Hierosolymis & hic: acclamantes non oportere eum uiuere amplius. Ego uero comperi nihil dignum morte eum admisisse. Cæterum cum his ipse appellasset Augustum, statui mittere eum. De quo quid certum scribam domino, non habeo. Quapropter produxi eum ad uos, & maxime ad te rex Agrippa, ut examinatione facta, habeam quod scribam. Iniquum enim mihi uidetur mittere uinctum, & crimina de quibus accusatur, non significare.

Idem dicitur quod superius dictum est. Sed illud interim notandum, quod Paulus regibus & principibus spectaculum factus nihil à solita cedit dicendi agendiq; libertate. Deinde quòd innocentiae suae & Iudaicae perfidiae uel à prophano principe testimonium est latum. Festus enim palàm dicit, De quo quid certum scribam, nò habeo, &c. Quo cum & suam prodidit iniquitatem, quod eum non absoluit, quem innocentem esse non nesciuit. Cæterum ita dei uoluntate comparatum erat, ut & ueritatis synceritas & ministri eius innocentia copiosioribus & maioribus adhuc illustraretur testimonijs. Inde est quòd rex Agrippa Paulo pro se dicendi potestatem facit, sicut sequentibus exponit Lucas.

CAP. XXVI.

Agrippa uero ad Paulum ait: Permittitur tibi loqui pro temetipso. Tunc Paulus extenta manu pro se dicebat: Super omnibus de quibus accusor à Iudæis, rex Agrippa, existimo me beatum, qui causam dicturus sim apud te hodie: cum tu maxime sis gnarus earum, quæ apud Iudæos sunt, & consuetudinum, & quæstionum. Quapropter obsecro te, ut patienter me audias.

Oratio Pauli
corà Agrippa.

Facta sibi à rege potestate dicendi, mira claritate, euidencia & breuitate causam suam agit, nihil siue pronúciationis siue gestuum corporis omittens, quod ad insignem oratorem spectare uidebatur. Atqui nihil cum fuco aut affectatione, sed omnia cum decoro uerè simpliciter & synceriter. Cæterum oratio ipsa sub genus referenda est didacticum. Tota enim expositio est argumentosa, quæ qualis esse debeat, aut quomodo enarrari queat indicauit pluribus incomparabilis eruditionis uir Rodolphus Agricola de Inuentione dialect. lib. 2. cap. 16. Nihil enim moror nugones quosdã, qui si quid rerum dialecticarum sacris misceatur protinus clamitãt blasphemiam esse designatam, Nihil inquam moror præposterum perplexorum hominum iudicium. Constat enim dialecticam aliud non esse q̄ differendi rationem & cõmunis orationis filium, quo differentes ne naturali ordine excidant, aut aliorum scripta legentes scopo non aberrerẽt, ducuntur. Cum ergo naturali dicendi ordine dixerint scripserintq; apostoli, quid prohiberet istorũ monumenta non ipsidem explicare rationibus quibus scripta esse uidemus? Conferatur autem hæc præfens Pauli oratio ad illa quæ iam ex Agricola citauimus præcepta, quæ interim aliud non sunt quàm naturalis quædam orationis obseruatio, & nisi præclarum huic ex ijs affulserit lumen, uana sint quæ dixi. Expositione ergo argumentosa, hoc est ea quæ rei gestæ ubiq; causas coniecturas signa & omnis generis circumstantias immiscet, comprobatur se non excogitasse ullum (id quod Iudæi intendebant) dogmatis genus nouũ, impium, aut scripturis sacris aduersum: nihil se temere coepisse, nullam seditionem excitasse, nulla in re Iudæos offendisse, aut quicquã in legem eorum peccasse, qui semper fuerit eius studiosissimus, imò cuius præsidio etiam hodie posteaquam diuina uocatione in aliud uiuendi genus à Mose ad Christum transferit, omnia Christianæ religionis placita comprobare uelit. Et hæc quidem summa & hic scopus est narrationis præsentis. Exordium porrò fauorabile est & à persona regis & ipsa re siue causa petitum confidentiæ & constãtiæ habens plurimum. Qui enim in re aliqua male sibi sunt consci, prorsus obstupescunt, cum apud eos de ea re dicendũ est, qui rem probe cognouerunt. At Paulus gratulatur quòd is sibi cõtigisset iudex, qui earum rerũ erat gnarus, de quibus uertebatur quæstio. Agrippa enim ex maioribus suis (teste Iosepho) profelytus erat: unde non potuit nescire quæ de Christo, de resurrectione, de lege, de umbra legis, deq; alijs id genus dogmatis apud Iudæos tradebant. Commodissime ergo subdit, Proinde obsecro te ut me patienter audias.

Dicendi artifi-
cium.

Exordium.

Itaq; uitam quidem meam, quam egi ab adolescentia, quæ ab initio fuit in gente mea Hierosolymis, nouerunt omnes Iudæi, qui prius nouerant me ab initio, si uelint testimonium ferre, quod secundũ exquisitissimam sectam nostræ religionis, uixerim pharisæus.

Narratio

Narrationem ipsam iam ab ipsis in incunabulis. Multū enim refert quo in uiuendi genere quis educatus sit. Et ex infantia, adolescentia atq; educatione pleriq; ut ex uigine leo, æstimari solent. Quin & M. Cicero in oratione pro M. Cælio, Fieri enim non potest (inquit) ut animus libidini deditus, amore, desiderio, cupiditate, sæpe nimia copia, inopia etiam nonnunquam impeditus, hoc, quicquid est, quod nos facimus in dicendo, non modo agendo, uerumetiam cogitādo, possit sustinere. Ita in præsentiarum Paulus ipsa educatione, adolescentia & studio suo Agrippæ uoluit approbare, haud uerisimile esse taliter talibusq; institutum studijs facile potuisse quicquā aduersus legem agere, aut ad seditiones concitandas procliuem esse. Huc iam pertinet quod sectam, id est uitæ institutum, non citra laudem, uocat exquisitissimam, id est approbatissimam. Item quod per permissionem quandam huius rei ipsos etiam Iudæos statuit testes. De secta Pharisæorum plura scripsit Iosephus in 18. cap. 2. Alij porro פרושים exposuerūt interpretes, quasi quis dicat legis expositores. Alij uero separatos, quasi quis dicat monachos. Certe monachis nostris haud adeo dissimiles fuerunt pharisæi.

Adolescentia
Pauli.

Et nunc fretus spe repromissionis, quæ ad patres nostros facta est à deo, sto iudicio subiectus, ad quam duodecim tribus nostræ instanter nocte & die colentes deum, sperant se peruenturas. De qua spe accusor rex Agrippa à Iudæis. Cur incredibile iudicat apud uos, si deus mortuos suscitatur?

Naturali quadam dispositione à uitæ instituto delabitur ad dogma de Resurrectione, propter quod à Sadducæis resurrectionem negantibus maxima concertatio aduersus pharisæos, auspice, ut uidebatur, Paulo, Hierosolymis, præsentē tribuno Lysia, suscepta est. In hac ipsa idem Paulus totam salutis summam constare docuit in 1. ad Corinth. 15. cap. Vnde etiam hic eandē omnibus alijs dogmatis præteritis, protulit in medium, atq; ita, ut simul & illam ueram esse comprobaret, & Iudæorum maximam in se iniquitatem demonstraret. Res enim indignissima erat quod eius rei gratia Paulum in uincula coniecerant, & nunc eundem ceu capitis supplicio dignum, incusabant, cuius & ipsi confessores erant, imò ipsi deo dies atq; noctes supplicabant, ut futuræ resurrectionis mererentur fieri consortes. Hinc non immerito maxima indignatione, quæ tamen ad commiserationem commouere poterat, ingerit, De qua spe accusor rex Agrippa à Iudæis. De spe inquam illorū accusor ab illis qui ipsi resurrectionem credunt, neq; maiorem hac spem habent, Germanus adijceret, Ist das nit ein arme sach? Ad confirmationem resurrectionis illud pertinet quod per concessionem adijcit, Cur incredibile apud uos iudicatur si deus mortuos suscitatur? qui scilicet ex nihilo condidit omnia: qui hanc patribus promisit: qui eandem uarijs argumentis comprobauit? Ex istis autem facile potuit & Festus intelligere concertationem quæ erat Paulo contra Sadducæos, non esse de Afini (quod aiunt) umbra, & ut Festus dicebat de Iesu quodam defuncto, sed de spe Israëlitis. Potuit & Agrippa uidere accusationes à Iudæis in Paulū adornatas meras esse calumnias. Non enim nūc referam quòd totus orbis ex his æstimare potest dogma de Resurrectione proditum, non esse uanum aut nuperū, sed certum, & longa temporum

Resurrectio
mortuorum.

Numerus duodecim
tribuum
auget.

Et ego quidem existimabam me aduersus nomen Iesu Nazarenī multa repugnando facturum: quod & feci Hierosolymis. Et multos sanctorum ego carceribus inclusi, à principibus sacerdotum potestate accepta: & cum occiderentur, detuli sententiam. Et per omnes synagogas frequenter puniens eos, compellebam blasphemare: & amplius insanians in eos, persequabar etiam in exteris usq; ciuitates. Quarum rerum studio cum irem Damascum, cum authoritate & permissu principum sacerdotum: die mediō, rex, in uia uidi è cælo supra splendorem

solis, circumfulsisse me lumen, & eos qui mecum faciebāt iter. Cum autem omnes nos decidissemus in terram, audiui uocem loquentem ad me, ac dicentem Hebraica lingua: Saul Saul, quid me persequeris? Durum est tibi contra stimulos calcitrare. Ego autem dixi, Quis es domine? At ille dixit, Ego sum Iesus quem tu persequeris. Sed exurge & sta super pedes tuos. Ad hoc enim apparui tibi, ut constituā te ministrum ac testem, & eorum quæ uidisti, & eorum in quibus apparebo tibi, eripiens te à populo & gentibus in quas nunc te mitto, ut aperias oculos eorum, ut conuertantur à tenebris ad lucem, & à potestate satanæ ad deum, ut accipiant remissionem peccatorum, & sortem inter eos qui sanctificati sunt per fidem quæ est erga me.

Cōuersio Pauli,

Paulus persequitur Christianos.

Vocatio Pauli qualis.

Vult & rei nobilitate & utilitate flectere.

Cum obijci ei potuisset, quòd aliter speraret quàm pharisæi, nimirū per Iesum quem ipse crederet esse Christum, ad quem & ante annis aliquot turpiter defecisset. Primum igitur Paulus indicat Agrippæ quàm infestus super omnes Iudæos Christianis per iniuria fuerit, & persecutionis subnectit argumēta. In hoc autem illud est uenustum, quòd ait, Et ego quidem existimabam me aduersus Iesu Christi nomen multa repugnando facturum. Nam in transcurfu & aliud interim agens innuit conatus istorum aduersus doctrinam Christianam esse uanos, non minus quàm suos, qui tamen neq; labori pepercit neq; crudelitatis quicquam intermiserit. Iam enim gradibus & per incrementum quodpiam exponit quomodo persequutus sit fideles. Multos (inquit) sanctorum inclusi carceribus: & dum occiderentur κατ'ἀνεγκά ψήφου, id est, detuli sententiam. Inceritum autem est (ut inquit Erasmus) an sentiat illum adduxisse decretum à synagoga factum, an ipsum quoq; suo suffragio damnasse Christianos. Beda ait se in quadam ædificatione legisse in hæc uerba, Occidendiq; eis detuli sententiam: quod sic exponit, Qualiter occiderentur ipse sententiam dedi. Budæus in Commentarijs linguæ Græcæ χερσὶ τῶν αἰσθητικῶν (ait) plebiscitum & ψήφισμα, à manuum sublacione dictum. Et ψήφου non modo calculus est τῶν λογισμῶν, sed etiam suffragia ferentiū in comitijs. ψήφου etiam dicuntur iudices sententiam ferentes. Plura apud illum. Ad incrementū superius pertinet, quod ait se Christianos adegisse ad blasphemiam, id est, ad palinodiam, quæ tormentis & morte perniciosior est. Illa enim perit anima, hac dūtaxat corpus. Est & illud crudelitatis postremæ argumentū, quod Christianos in exteris quoq; ciuitates transiens, inquirat & persequatur. Deinde ne leui aliqua causa commotum existimarent, ut Iesum quem hæctenus persequutus fuerat, iam Christum esse crederet & prædicaret, ostendit se admirabili ad fidem uocatione perductū fuisse. De qua expositione dictum est in cap. 9. Sermonem tamen Christi ad se factum hic uberius & alijs etiam quàm supra fecerit uerbis enarrat, sed non temere. Plurimum enim id præsentī conducebat expurgationi nosse quibus uerbis & quo consilio à deo esset uocatus. Erat autem illud huiusmodi. Ad hoc apparui tibi, ut constituerem te ministrum negotij mei quod partim nunc uidisti & intellexisti, partim uero posthac intelliges. Nec est quod metuas quenquam, ego enim tuebor te, & nunc ad Iudæos ac Gentes mitto te, ut oculos eorum aperias, id est, ut uerbo Euangelij errorum nebulas discutias, & scelerum fuliginem abstergas animisq; eximas, ut à seruitio diaboli liberati deo in timore & iustitia seruiāt, perq; fidem in eum sanctificentur, itaq; sortem accipiant æternæ ac cœlestis hæreditatis. Porro scripturæ loci qui hunc illustrare possint, legantur Ioan. 3. & 9. Ephesios 2. & 2. Timoth. 1. cap. rursus 2. Corinth. 4. cap.

Vnde rex Agrippa, non fui inobediens cœlesti uisioni: sed his qui sunt Damasci primum, & Hierosolymis, & per omnem regionem Iudææ: deinde & gentibus annunciabam, ut pœnitentiam agerent, & conuerte

conuerterentur ad deum, opera facientes digna his qui resipuissent.

Ad certum scopum iam dirigit quæ hæcenus exposuit. Quasi dicat, Ex his autē omnibus intelligere potes rex clementissime, nulla me leui causa à pristino uitæ instituto descivisse ad nuperum quodpiam & impium uitæ doctrinæq; genus. Diuinæ enim uocationi obtemperās nihil aliud quàm pietatem docui hæcenus. Atq; ut magis gratiæ haberet responsio, & Agrippa uideret Paulum à præcepto domini nihil discessisse aut uariasse, summatim euangelicæ prædicationis capita perstringit. Huc (inquit) doctrina mea tota spectauit, non ut hominum mores corrumperem, sed melius instituerem, lucernamq; iustitiæ præferrem, nempe ut omnes ubiq; resipiscētes, ab idolis, superstitione & uana fiducia conuerterentur ad deum uerum, uiuum & æternum, in cuius timore perseverātes facerent digna (ut uulgata habet æditio) pœnitentiæ opera. Vbi Erasmus annotauit, Si digna sumis absolute, bene habet oratio: sin minus, opera digna pœnitentiæ seu pœnitentiæ sunt quorum iure pœniteat. Cæterum ex hisce omnibus iterum colligimus euangelicæ doctrinæ partes esse pœnitentiā & fidem in deum. Verum dei cultum constare innocētia & fide. Fidem in Christum iustificare. Præterea hac una & nullis alijs rebus externis sanctificari animā. Lumen rationis & cōmenta humana omnia tenebras esse: ergo & salutem solius esse gratiæ ac misericordiæ diuinæ.

Hac ex causa Iudæi me in templo comprehensum tentauerunt interficere.

Atq; hæc (inquit) est illa causa, qua inducī illi ex Asia uenientes Iudæi in templo *Capulum rei* istum quem mihi impingunt excitarunt tumultum, quæ an iusta aut eiusmodi sit *petit.* propter quam tanta turba fuerit commouenda, quisq; secum expendat. Certe quum nihil aliud fecerim, q̄ quod deus præcepit: neq; aliud docuerim, q̄ quod ipsi cōfitentur: præterea uero læserim neminem, causam tumultuandi in me nullam repperunt. Quo fit ut illi ipsi seditionis huius authores sint, cuius culpam in caput Pauli deriuabant.

Auxilium igitur nactus dei, usq; in hodiernum diem sto, testificans tum paruo tum magno: nihil aliud dicens, quàm ea quæ prophetæ prædixerant futura esse, & Moses: an passurus fuerit Christus, an primus ex resurrectione mortuorum lumen annunciaturus sit populo & gentibus.

Paulò liberius, posteaquam ad singula accusationis capita respondisset, Christum *Pauli prædica-* sum prædicat principibus, testificans Christianum dogma, non nouum esse, sed illud *tio è scripturis* ipsum quod olim diuinitus inspirati prophetæ tradiderint. Committit tamen hæc ipsa *petita et firma* superioribus ad hunc modum, Iudæi me propter ueritatem euāgelij dare neci uolueret *ta.* sed noluit dominus me ante tempus opperere, atq; in hoc tutatus est ut ueritati diuinæ ferrem testimonium. Seruatus itaq; illius gratia & præsidio, libere quod uerum esse scio profiteor, omnibusq; citra personarum respectum prædico, nempe quod deus generis humani, quod iam in peccatis & erroribus mortuum erat, misertus, filium misit propitiationē pro peccatis, & ut lumen atq; doctor esset totius mundi: hinc enim mortuus est, hinc resurrexit, coelos ascendit, & legatos huius rei testes, non ad Iudæos modo, sed ad omnes Gentes misit. Incredibile autem quibusdam uidebatur (ut liquet Ioannis 7.) Christum fore passibilem, aut ueritatis lumen Gentibus fore communicandum. Dicit itaq; Paulus, Ex prophetarum & horum principis Mosi oraculis confirmamus quæcunq; euangelica doctrina de Christo, de morte & resurrectione eius, deq; Gentium uocatione tradimus. Miram enim euidentiam habet quod dicit, *οὐδὲρ ἐκτὸς λέγων.* Nihil præter aut extra illud dicens, quæ prophetæ futura prædixerant. Nam & ad Romanos primo testatur Euangelium prædictum esse in scripturis sanctis. Vbi ergo nunc sunt, *Isaie 53.* qui dicunt non omnia Euangelij mysteria quæ ad salutem sint necessaria, scripturis esse *1. Corinth. 15.* prodita sanctis? Et tria hæc quæ hoc loco assignauit capita in sese totum comprehendunt Euangelij mysterium. Proinde si sapimus, iam in religionis negotio nihil suscipi *Isaie 49.* *Luce 2.*